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 مقدمه
 

 ظهور اقتصاد مبتنى بر اطلاعات
سالیانه     ضوعى تحت عنوان مدیریت دانش براى اولین بار با گزارش  سى مو شرو      1994 برر سوئدى پی شرکت 

گزارش دربرگیرنده یک سلسله تحلیلهاى مالى بود که تلاش    شروع شد. این   1در خدمات مالى به نام اسکاندیا 
ــرمایهمى ــرکت  کرد ارزش س ــى  -فکرى ش ــوص در -داراییهاى دانش  را کمى کند. تلاش عمده در این خص

شناسى بود تا بتواند   روش آغاز شد و شامل تلاشهاى اولیه در جهت فراهم آوردن یک    1991حقیقت در سال  
ى در اسرانجام شرکت به یک جنبه غیرکمى شده   اى کمى محاسبه کند. گونهارزش دانش در این شرکت را به 

مورد توجه قرار داشت: سرمایه فکرى حداقل به اندازه سرمایه مالى سنتى در      افت که از قدیممؤسسه دست ی   
سکاندیا در این زمینه فراتر از تلاش    تأمین شرکت ا سیارى از تحلیلگ  درآمدهاى پایدار نقش دارد. تلاش  ران ب

 د از رقمى غیر مهم و منداراییهاى دانشى عبارت بو  مالى و حسابرسانى بود که تعریفشان از سرمایه فکرى و    
 رفت. اسکاندیا بدون توجه به این که آیامنظور کسب شهرت و اعتبار به کار مى   عندى در تراز پرداختها که به

سى  روش ست خود را تثبیت کند یا نه، موضوعى را به     اش بهشنا سته ا سیع توان س   گونه و ساند که  الها اثبات ر
سازمانى ـ دارایى باارزشى است که مثل سایر داراییها  دانش ـ دانشمورد ظن و گمان بسیارى از مدیران بود: 

 بردارى نیاز دارد.بهره به مدیریت، رشد و
از دانش ســازمانى را مورد  این مفهوم 3دارىجامعه پســا ســرمایهدر کتاب خود تحت عنوان  2پیتر دراکر
 دیگر سرمایه یا منابع طبیعى و یا نیروى ابزارهاى تولید،  مهمترین منبع اقتصادى، یعنى «دهد: تأیید قرار مى

 »اقتصادى بنیادى دانش است و خواهد بود. کار نیستند؛ این منبع
اند، همچون دراکر قرار داده هاى معلمان فکرىتعداد زیادى از مدیران شـــرکتها، که خود را تحت آموزه

تواند مى 4-بر اطلاعات  بخصــوص دانش مبتنى -شــناســند که دانش اکنون این واقعیت را به رســمیت  مى
سلحه  سیار پرقدرت و راهبردى ا ست که        اى ب سازمانى ا شمار رود. این دانش یک دارایى  سب و کار به  در ک

 دیگرى براى سازد به مزیتهاى رقابتى مهم و معنادارى دست یابند. خرد سازمانى اصطلاح    مى سازمانها را قادر 
س     ست. در حالى که ا سازمانى ا سرمایه داراییهاى دانش  سبه    کاندیا ارزش  شیابى و محا فکرى خود را مورد ارز

سنر، قرار مى سته در گروه گارتنر  تحلیلگر 5داد، هوارد در شید نرم مى 6برج سازمانى را به عنوان  کو افزار خرد 
ــه کند. این نرم جدیدترین ــمیم  پردازى و نظامهاىافزار از دادهمقوله نظامهاى اطلاعاتى عرض ــتیبانى تص پش

 دتر بود.سودمن
ها، و منابع داخلى و خارجى داده هاى لازم را از نظامهاى تولیدى، پایگاهمدیران کارآمد امروزى باید داده

ــت آورند. این گونه مدیران براى       ــوند، باید          متعددى به دسـ این که بتوانند از مزیتهاى رقابتى برخوردار شـ
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سته  هاى خام را تجزیه وداده سازمانى سازى و  تحلیل، تفکیک، همب  مقابله نموده، آنها را به اطلاعات معنادار 
ایدئال عبارت اســت از  تبدیل و ســپس این اطلاعات معنادار ســازمانى را به دانش مفید مبدل ســازند. روش

ــمن انجام این کار فرایندى  ــیم این اطلاعات و ض ــى  توزیع و تقس را باید آغاز کنند که بتواند داراییهاى دانش
این که مدیران باید بتوانند دانش سـازمانى را به موفقیتهاى کسـب و کار    دهد. سـرانجام  سـازمانى را افزایش 

 کارگیرى آنها مزیت رقابتى، رشد پایدار و افزایش منافع را ایجاد کنند.با به تبدیل کنند و
فناّورى «سازد، از ممکن مى هاى دانشى، که موفقیت سازمانها رامدیران جهت برآورده کردن این خواسته

سازماندهى، پالایش  ها را در اختیار گرفته، جمعداده خواهند که بتواند اطلاعات وابزارى مى» اطلاعات آورى، 
ازد س مى کنند، زیرا این ابزارها مدیران را قادرتکیه مى» فناّورى اطلاعات«بر ابزارهاى  و توزیع نماید. مدیران

ها و فرایند خاطر ابزارها، داده نش تبدیل کنند. اســاســاً مدیران بهها را به اطلاعات و ســپس آن را به داداده
 اند.مدیریت دانش به فناّورى اطلاعات وابسته

ــیارى از مدیرانِ فناّورى اطلاعات، این نقش جدید به عنوان         ــازمانى و   فراهم براى بسـ آورنده دانش سـ
مان یادگیرنده که همگى به حوزه ســازمانى، و ســاز  اصــطلاحاتى از قبیل ســرمایه فکرى، داراییهاى دانش 

، ها نیز آشنا هستند؛ در حقیقت  عبارات ناآشنایى هستند. البته برخى از جنبه   شوند مدیریت دانش مربوط مى
ــت که مطرح مى      فناّورى  اطلاعات از همان   کند. مدیران فناّورى   اطلاعات مفهوم مدیریت دانش را مدتى اسـ

 ــ ــها جهت تولید و توزیع گزارش ــتفاده ازاوایل تلاش ــده در نظامهاى هاى جمعداده هاى تجارى با اس آورى ش
ــازمانها، مدیریت دانش راداده ــهاى تمرین کرده و به کار گرفته پردازى س اند. رمزگذارانى که مجموعه گزارش

تند. هدایتگرانه داش  کردند در نخستین طرحهاى مدیریت دانش نقشى  ریزى مىمشتریان را برنامه  بندىدسته 
ها را، جهت الگوریتمهاى پیشـــرفته کاوش داده ، همین نقش را متخصـــصـــان آمار بر عهده دارند کهامروزه

 کنند.هاى فراوان استحصال مىتجارى، از داده آشکارسازى روابط پنهان و بینشهاى
دچار ســردرگمى هســتند. این  بســیارى از مدیران فناّورى اطلاعات به حق در خصــوص مدیریت دانش

اند ـ مشاوران و فروشندگان تحت بمباران تبلیغات گسترده جهت است: در درجه اول مدیران سردرگمى از دو
یت دانش را   یده     مدیر یه دیگرى برگز به فروش        به عنوان نظر خدمات خود را  ــولات و  با آن محصـ که  ند    ا

گاههاى ها، از پایفناّوریها و توانایی اى ازرسانند. ثانیاً، مدیریت دانش موضوع وسیعى است که طیف گسترده     مى
ــبرد فناّورى، دربر مى افزار را جهتاى گرفته تا گروههاى رابطهداده ــل پیش گیرد. برخى از این مفاهیم از اص

طلاعات ا اند. این نوشــته به مدیران فناّورىیافتهبرخى دیگر بســیار آشــنا و کاملاً تثبیت مفاهیم جدید بوده،
سب و کار   پالایش کنند و آنها را در کند تا جنجالهاى مدیریت دانش راکمک مى تعیین آنچه به فعالیتهاى ک

مدیران در طراحى رهیافت خاص آنها نســـبت به مدیریت دانش،  دهد. کمک بهآنها مربوط اســـت یارى مى
دیگر  اىگونه فرایندهایى که قبلاً مورد استفاده سازمان قرار گرفته یعنى انجام همان کارها به   ترکیب و ادغام

 موارد هستند. فه کردن تواناییها، فناّوریها، و فرایندهاى جدید از جمله اینو اضا
 دهد:مدیریت ارائه مى باشد و بررسى جامعى از مدیریت دانش وفصل مى 13این گزارش داراى 

 . خلاصه اجرایى1
 . دانش سازمانى چیست؟2
 . دانش در محیط کسب و کار3
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سیارى از   کند،به عنوان یک رشته علمى جدید نگاه نمى  این گزارش به مدیریت دانش بلکه آن را ادامه ب
ستقرار در    شهایى که فناّورى اطلاعات، از زمان ا ست مى      نق شته ا داند. علاوه بر آن، این سازمانها به عهده دا

سایى جار و    شنا سوداگران مى    گزارش به  صنعت و   . گزارشکندپردازد و آنها را از محتوا جدا مىجنجالهاى 
جاى آنکه تلاشـــهاى  کنند بهمزبور از نقطه نظر مشـــاورانى که عناصـــر مجردتر مدیریت دانش را تبلیغ مى

اطلاعات ارتباط دهند، نوشته نشده است. در     مدیریت دانش خود را مستقیماً به کار و نقش سازمانى فناّورى  
 کند که بتواند بینشهاى لازم را به عملى در خصوص مدیریت دانش اتخاذ مى  عوض، این گزارش یک رهیافت

 وارد سازمان کند. خواننده بدهد تا مدیریت دانش را جهت دستیابى به ارزش مستقیم کسب و کار
در  با توجه به نکات کلیدى این فصل بررسى سطح بالایى از کل این نوشته را     فصل اول: خلاصه اجرایى،  

 کند.این فرایند عرضه مى
ــازمانى   ــل دوم: دانش س ــت؟فص ــل زمینه بافت و تعاریف کلیدى چیس مدیریت دانش را فراهم  این فص

ســازد. کلیدى، از جمله خود واژه دانش فراهم مى هاىآورد و بنیان فکرى دانش مدیریت را با تعریف واژهمى
ــازمانى را که به   هاى رایجهمچنین مفاهیم و نظریه ــوع یادگیرى س ــى کرده، موض در مدیریت دانش را بررس

ى، و داراییهاى دانش  آزماید. مفاهیمى نظیر هوش تجارتى،تنگاتنگ به مدیریت دانش مرتبط است مى  اىگونه
 گیرند.هاى فکرى نیز مورد کنکاش قرار مىسرمایه

سب و کار.     سوم: دانش در محیط ک صل  شده در  ف صل   این بخش مفاهیم مطرح  را در محیط کارى  2ف
سب و کار مورد توجه قرار مى  ات را در محیطکار گرفته، نقش داده و اطلاعروزمره به شتهاى در  ک دهد و بردا

 هها بآزماید. این فصل در ضمن، فرایند دانش، چگونگى تبدیل نهایى داده  را مى ها و اطلاعاتحال تغییر داده
 کند.کارگیرى دانش و زنجیره دانش را کاوش مىدانش، چگونگى به

سله مراتب دانش.     سل صل چهارم:  شتر ارزیابى نموده،   ها، اطلاعات و دانش را باداده مفاهیم ف جزئیات بی
صر را مورد بحث    شهاى متحول برخورد با این عنا شأ این مفاهیم و این که امروزه چگونه  قرار مى رو دهد. من

 دهند نیز در این بخش مورد ارزیابى قراراختیار گرفته و تحت مدیریت قرار مى ســـازمانها این عناصـــر را در
 گیرد.مى

ــل پنجم: تبدیل داده به دانش. ــل فرایندها، ابزارها و فناّوریهایى را فص ها به که براى تغییر داده این فص
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دهى، نظام پشــتیبانى از تصــمیم، نظامهاى اطلاعات گزارش ها،آزماید. پردازش دادهروند مىکار مىدانش به
ــگریهاى موردى، پردازش تحلیل  ،(EIS)مدیریت اجرایى  ــش  کاوى، مدیریت، داده(OLAP)اى ى رایانهپرس

شارکت در دانش نیز از مقوله  صل دانش، همکارى و م شند. علاوه بر آنچه ذکر  مى هاى مورد بحث در این ف با
 گیرد.اشاعه دانش نیز مورد بررسى قرار مى شد، چگونگى در اختیار گرفتن، ذخیره، تحلیل و

شم: مزایاى مدیریت دانش.     ش صل  صل دلا  ف سازمانها را     یل اتخاذ طرحهاىاین ف سط  مدیریت دانش تو
پردازش، مزیت پایدار از طریق نوآورى، توانایى شناسایى و سازش    برشمرده، بخصوص مزایایى از قبیل سرعت   

ــد داراییهاى فکرى را مورد تأکید قرار مى   با تغییر،  ــتگى، نگاهدارى، و رشـ مدیریت دانش بر  دهد. اثرپیوسـ
 آزماید.امور مالى را نیز مى ریزى راهبردى، بهسازى منابع انسانى وعملیات تجارى، برنامه

فناّورى اطلاعات و نقش آن در  این فصــل تکامل فصــل هفتم: نقش فناّورى اطلاعات در مدیریت دانش.
ــى قرار مى    ــرفت رئیس فناّورى اطلاعات، از مدیر       دهد. فرایند مدیریت دانش را مورد بررسـ ــد و پیشـ رشـ

مدیریت اطلاعات، کارشــناس ارشــد اطلاعات و رئیس کل دانش در این فصــل  مدیر نظامهاى پردازى بهداده
بازى کند مورد بحث  گیرد. همچنین نقش خاصى را که فناّورى اطلاعات باید در سازمانارزیابى قرار مى مورد

ها،  مدیریت داده  ها،  آورى دادهدانش از قبیل جمع  قرار داده، کارهاى مختلف فناّورى اطلاعات در مدیریت       
انش د ها، تولید و نگهدارى زیرساخت اطلاعاتى و تولید و نگهدارى زیرساخت  داده ها، تحلیلدسترسى به داده  

 دهد.را مورد کاوش قرار مى
ساخت فنى مدیریت دانش.     شتم: زیر صل ه صل فناّوریها و نیازهاى  ف فنى طرحهاى مدیریت دانش  این ف

شبکه بین  ها، اینترنتشبکه دهد. نقش را مورد تفحص قرار مى سازمانى) و    ( شبکه درون  المللى)، اینترانت (
شبکه برون   سترانت ( ساختار معمارى ذخیره   اک  ها،فراداده ها،سازى، نظامهاى مدیریت پایگاه داده سازمانى)، 
ــى مىکتب راهنما، و گنجینه ــل بررس ــوند.هاى اطلاعات در این فص گرفتن و فناّوریهاى فرایند در اختیار  ش

شر، فناّوریهاى پیغام    هاىها، مانند گنجینهآورى و توزیع دادهجمع ستیابى، انبارها، ن شتراك،    د شر و ا گذار ن
هاى   ناّوری ناّورى پول       -گیرنده   ف مدارهاى الکترونیکى (ف مل       -دهنده  عا مل/ عا ناّورى  ــمند،   پوش)، ف هوشـ

ــى قرارگروه ــهیل   گیرد.مى افزار، و جریان کار نیز در این بخش مورد بررس ــیحات دقیقى از فناّورى تس توض
سى به داده    ستر ست. در این       ها، اطلاعات، دانش ود شده ا شارکت در اطلاعات نیز در این بخش گنجانده  م
ا اطلاعات ر ها و تحلیلافزار نیز مورد ارزیابى قرار گرفته اســت. فناّوریهایى که دادهواســطه فصــل اســتفاده از

کاوى نیز ، تحلیل چندبعدى و داده(OLAP) اىند، از جمله پردازش تحلیلى رایانهدهمورد حمایت قرار مى
 شوند.بررسى مى

هاى مدیریت کارگیرى برنامهبه در این فصـــل ابزارهاى موجود در فصـــل نهم: نظامهاى مدیریت دانش.
ته هاى ساختار یافدهدربرگیرنده نظامها و ابزارهایى جهت بررسى دا شود. این تحلیلدانش تجزیه و تحلیل مى

ساختارنایافته،  سى به داده      و  ستر سهیل د ساخت و نگهدارى انبارهاى داده ت کاوش  ها و هدایت و اجراىها، 
افزار، نظامهاى مدیریت اســناد، گروه هاســت. در ضــمن نقش فناّوریهایى همچون پســت الکترونیکى،  داده

وش در مدیریت دانش در این بخش مورد بررسى قرار و فناّورى پ نظامهاى جستجو و بازیابى اطلاعات، عوامل،
 گیرد.مى

ابزارها و فروشــندگان در بازار  این فصــل یک بررســى کلى از فصــل دهم: بازار ابزارهاى مدیریت دانش.
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ها، ها، کاوش دادهسازى داده نظامهاى اطلاعاتى، ذخیره آورد. این بازار دربرگیرندهمدیریت دانش به عمل مى
  هندهد -انتشــارات الکترونیکى، جســتجو و بازیابى اطلاعات، و فناّوریهاى گیرنده  مدیریت اســناد، افزار،گروه

 باشد.مدارهاى الکترونیکى مى
هاى مدیریت چگونگى اجراى برنامه هایى دربارهاین فصل توصیه   مدار.فصل یازدهم: ایجاد سازمان دانش  

ــازمانها به عمل     ــوعاتى از قبیل تعریف یک دیدگاه،       آورد. مى دانش در انواع مختلف سـ ــل موضـ در این فصـ
  هایىشــوند. این فصــل توجهات و دغدغه  موارد فنى، ســازمانى و فرهنگى مطرح مى  گذارى و آزمونهدف

نقایص و مشکلات کلیدى اجراى  کند و در نهایت برخى ازپذیرى را مطرح مىهمچون امنیت، خلوت و آسیب 
 دهد.مى بررسى قرارهاى مدیریت دانش را مورد برنامه

روشــهاى مختلف محاســبه و  این فصــل گذارى مدیریت دانش.فصــل دوازدهم: ارزشــیابى بازده ســرمایه
 کنند کهنماید. اگرچه برخى مدیران فکر نمىمطرح مى گذارى در مدیریت دانش راارزشــیابى بازده ســرمایه

ــرمایه ــد، لیکن برخى گذارى مدیریتبازده س ــبه باش ــهاى آنها  دانش قابل محاس دیگر بر این باورند که روش
 گذارى مدیریت دانش را ارائه دهد.بازنمایى مناسبى از بازده سرمایه تواندمى

سیزدهم: نتیجه    صل  سازمانها چگونه مى  گیرى.ف ستفاده از این که  صه   توانند با ا مدیریت دانش در عر
 گیرد.ار مىمختصر قر مدار موفق شوند، در این فصل مورد بررسىاقتصاد دانش
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